
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

"FORNITURA E MESSA IN OPERA, IMPIANTO LUCI, AUDIO, 
ATTREZZATURE TECNICHE E ARREDI PER SCENE TEATRALI 
PRESSO LA STRUTTURA DEL CENTRO SOCIALE DI VIA ALDO 
MORO". AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ROSSINI MUSICA E LUCI 
SRL.

Settore V

 Fontana Alessandro

 1839 

28/12/2017

C O P I A



Il RESPONSABILE DEL V SETTORE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al V Settore; 

PRESO ATTO che con determinazione, a contrarre, del Responsabile del V Settore n. 1634 del 01.12.2017 
si è proceduto, fra l’altro, ad individuare il metodo di affidamento dell’appalto di cui in oggetto ed approvare il 
calcolo sommario della spesa dell’intervento dell’importo di €. 80.000,00, avente il quadro economico di 
seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO Euro 

A Importo esecuzione della fornitura a corpo €   63.000,00 

B Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza €     1.000,00 

A + B Importo totale a base d'asta €   64.000,00  

  

C Somme a disposizione  

C1 Imprevisti €        390,00 

C2 Contributo autorità LLPP €          30,00 

C3 Accantonamenti €     1.280,00 

C4 Iva  22%  su  A + B €   14.300,00 

 totale c €   16.000,00 

   

D IMPORTO TOTALE FORNITURA €   80.000,00  
 

DATO ATTO che: 

• si è provveduto alla richiesta di offerta, giusta nota prot. 23273 del 01.12.2017, tramite invio PEC il 
01.12.2017 a n. 7 operatori economici individuati qualificati nel settore inerente l’intervento di cui in 
oggetto; 

• come da verbali di gara, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, in data 
19.12.2017 e 27.12.2017 si è proceduto all’apertura delle buste contenenti la documentazione 
amministrativa e delle buste contenenti le offerte economiche trasmesse dalle imprese invitate 
all’appalto, che di seguito si riassume a seguito dell’esperimento di gara: 

Impresa concorrente 

Sconto % 
dell'offerta 
sulla base 

d'asta 

Prezzo complessivo 
offerto escluso oneri 

sicurezza  

Prezzo complessivo 
offerto incluso oneri 

sicurezza 

 EURO EURO 

ELEKTRA SERVICE, via Su Rei n. 7 

09013 Carbonia 
27.120% 45.914,40 46.914,40 

ROSSINI MUSICA E LUCI SRL, via 

Giudice Guglielmo n. 59 09131 

Cagliari 
37,500% 39.375,00 40.375,00 

 

• a seguito della graduatoria il Presidente del seggio di gara ha disposto l’aggiudicazione provvisoria 
all’impresa ROSSINI MUSICA E LUCI SRL, via Giudice Guglielmo n. 59 09131 Cagliari, che ha 
offerto, per l’esecuzione dell’appalto, il prezzo complessivo compreso oneri della sicurezza di €. 
40.375,00, di cui €. 39.375,00 per lavori, corrispondente ad un ribasso sull’importo dei lavori soggetti 
a ribasso del 37,500%, e €. 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con l’aggiudicazione dell’appalto denominato “FORNITURA E 
MESSA IN OPERA, IMPIANTO LUCI, AUDIO, ATTREZZATURA TECNICA E ARREDI PER SCENE 
TEATRALI PRESSO LA STRUTTURA DEL CENTRO SOCIALE DI VIA ALDO MORO”, alla Ditta ROSSINI 
MUSICA E LUCI SRL, via Giudice Guglielmo n. 59 09131 Cagliari che ha offerto, per l’esecuzione 
dell’appalto, il prezzo complessivo compreso oneri della sicurezza di €. 40.375,00, di cui €. 39.375,00 per 
lavori, corrispondente ad un ribasso sull’importo dei lavori soggetti a ribasso del 37,500%, e €. 1.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 



VISTI: 

- il D.lgs 18 aprile 2016, n.50; 
- il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 pubblicato nella G.U. n. 103 del 05 maggio 2017, denominato “Codice dei contratti pubblici”; 
- la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 all’art. 27; 
- il D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101; 
- la L. 7.8.2012 n. 135 (spending review); 
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20.07.2017 di variazione assestamento generale al 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30.05.2017 di variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000); 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 03.03.2017 relativa all’approvazione del piano 

esecutivo di gestione e piano delle performance 2016-2018; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 09.02.2017 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011) 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
- il vigente Statuto del Comune di Decimomannu; 
- gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
ACQUISITI preventivamente i pareri:  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del V Settore ing. Alessandro L. Fontana giusto decreto sindacale n.09/2014 esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1979/2017 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore, dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 2/2017, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 1979/2017 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
dott. Giuseppe Lutzu 

 
 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di aggiudicare l’appalto denominato “FORNITURA E MESSA IN OPERA, IMPIANTO LUCI, AUDIO, 
ATTREZZATURA TECNICA E ARREDI PER SCENE TEATRALI PRESSO LA STRUTTURA DEL CENTRO 
SOCIALE DI VIA ALDO MORO”, alla Ditta ROSSINI MUSICA E LUCI SRL, via Giudice Guglielmo n. 59 
09131 Cagliari che ha offerto, per l’esecuzione dell’appalto, il prezzo complessivo compreso oneri della 
sicurezza di €. 40.375,00, di cui €. 39.375,00 per lavori, corrispondente ad un ribasso sull’importo dei lavori 
soggetti a ribasso del 37,500%, e €. 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari a complessive €. 40.375,00 oltre IVA per un importo 
complessivo di € 49.257,50; 

Di dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 



Di rideterminare, a seguito della presente aggiudicazione definitiva, il quadro economico dell’opera 
denominata “FORNITURA E MESSA IN OPERA, IMPIANTO LUCI, AUDIO, ATTREZZATURA TECNICA E 
ARREDI PER SCENE TEATRALI PRESSO LA STRUTTURA DEL CENTRO SOCIALE DI VIA ALDO 
MORO” come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO Euro 

A Importo esecuzione della fornitura a corpo €   39.375,00 

B Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza €     1.000,00 

A + B Importo totale a base d'asta €   40.375,00  

  

C Somme a disposizione  

C1 Imprevisti, economie a disposizione €   29.432,50 

C2 Contributo autorità LLPP €          30,00 

C3 Accantonamenti di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. €     1.280,00 

C4 Iva  22%  su  A + B €     8.882,50 

 totale c €   39.625,00 

   

D IMPORTO TOTALE FORNITURA €   80.000,00  
 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 30371/506 Descrizione  

Titolo 2 Missione 12 Programma 5 

CIG 7301122479 CUP J83D16001550004 Esercizio esigibilità 2017 

Creditore Ditta ROSSINI MUSICA E LUCI SRL, via Giudice Guglielmo n. 59 09131 Cagliari 

Importo € 49.257,50 

Causale Aggiudicazione intervento 

 
Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 30371/506 Descrizione  

Titolo 2 Missione 12 Programma 5 

CIG 7301122479 CUP J83D16001550004 Esercizio esigibilità 2017 

Creditore Dipendenti comunali 

Importo € 1.280,00 

Causale Accantonamenti di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
- di impegnare, altresì, ai sensi dell’articolo 183, comma 3 del D.Lgs n° 267/2000, 

Eserc. Finanz. 2017  

Cap./Art. 30371/506 Descrizione  

Titolo 2 Missione 12 Programma 5 

CIG 7301122479 CUP J83D16001550004 Esercizio esigibilità 2017 

Creditore Soggetti diversi 

Importo € 29.432,50 

Causale Somme a disposizione 

 



Di dare atto che per l’appalto in oggetto sono stati generati i seguenti codici: 
• C.I.G.:  7301122479; 
• C.U.P.: J83D16001550004; 

Di dare atto che il D.E.C. (direttore per l’esecuzione del contratto) è l’ing. Alessandro L. Fontana; 

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con le regole di finanza pubblica ora vigenti - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 1 luglio 2009, n. 78 
convertito con la Legge n° 102/2009; 

Di comunicare ai concorrenti alla gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'albo pretorio e sul sito web “amministrazione 
trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  "FORNITURA E MESSA IN OPERA, IMPIANTO LUCI, AUDIO, ATTREZZATURE TECNICHE E ARREDI 
PER SCENE TEATRALI PRESSO LA STRUTTURA DEL CENTRO SOCIALE DI VIA ALDO MORO". 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ROSSINI MUSICA E LUCI SRL.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 30371 1 2017  49.257,50  1839 "FORNITURA E MESSA IN OPERA, IMPIANTO 
LUCI, AUDIO, ATTREZZATURE TECNICHE E 
ARREDI PER SCENE TEATRALI PRESSO LA 

STRUTTURA DEL CENTRO SOCIALE DI VIA ALDO 
MORO". AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ROSSINI 

MUSICA E LUCI SRL.

 30371 2 2017  1.280,00  1839 "FORNITURA E MESSA IN OPERA, IMPIANTO 
LUCI, AUDIO, ATTREZZATURE TECNICHE E 
ARREDI PER SCENE TEATRALI PRESSO LA 

STRUTTURA DEL CENTRO SOCIALE DI VIA ALDO 
MORO". AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ROSSINI 

MUSICA E LUCI SRL.

 30371 3 2017  27.762,50  1839 "FORNITURA E MESSA IN OPERA, IMPIANTO 
LUCI, AUDIO, ATTREZZATURE TECNICHE E 
ARREDI PER SCENE TEATRALI PRESSO LA 

STRUTTURA DEL CENTRO SOCIALE DI VIA ALDO 
MORO". AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ROSSINI 

MUSICA E LUCI SRL.

 30371 4 2017  1.670,00  1839 "FORNITURA E MESSA IN OPERA, IMPIANTO 
LUCI, AUDIO, ATTREZZATURE TECNICHE E 
ARREDI PER SCENE TEATRALI PRESSO LA 

STRUTTURA DEL CENTRO SOCIALE DI VIA ALDO 
MORO". AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ROSSINI 

MUSICA E LUCI SRL.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell' art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 )

Decimomannu, 28/12/2017 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Giuseppe Lutzu

Determina N. 1839 del 28/12/2017



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 29/12/2017 al 13/01/2018 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 1839 del 28/12/2017


